
›Македонски ›Работа и финансии Социјална сигурност

Социјална сигурност

Швајцарија има добро развиен општествен систем. Секој го дава својот придонес во солидарност:
здравите за болните, младите за старите, богатите за сиромашните или оние кои живеат сами за
семејствата.

Социјалното осигурување нуди заштита од социјалните ризици на сите луѓе кои живеат и работат во Швајцарија.

Ако ги плаќате премиите за осигурување и даноци, тогаш сте добро заштитени од:

Швајцарскиот пензиски систем се базира на 3 столба: 


Болест


Попреченост


Невработеност


Несреќа


Пензионирање


Раѓање

Столб 1 - Старосна и преживеана пензија (AHV) и инвалидско осигурување (IV)
 е општа и задолжителна

национална осигурителна шема која ги покрива сите лица кои живеат или работат во Швајцарија.

Возрасните на возраст од 18 години и повеќе мора да бидат задолжително осигурени со AHV и IV:

Осигурување за старост и преживеани

Во Швајцарија, вие сте обврзани да плаќате придонеси на 
 до пензионирањето, за да можете подоцна да добиете старосна пензија.

Моменталната возраст за пензионирање за жени и мажи е 65 години. 

По смртта на роднина,  исто така
плаќа пензија за преживеан или за сираче.

 

Инвалидско осигурување IV

 поддржува сите
луѓе со попреченост. Им помага на засегнатите да ги задржат своите работни места или да најдат нова. Ако ниту еден од нив не успее, 

 плаќа инвалидска пензија.

Пензиите на AHV и IV се доволно високи за да ги покријат трошоците на егзистенцијално важните трошоци. Ако ова не е случај, можете да
побарате дополнителни бенефиции.

AHV ( Ова осигурување ја покрива старосната пензија, како и пензиите на вдовици, вдовци и сирачиња)

AHV ( Ова осигурување ја покрива старосната пензија, како и пензиите на
вдовици, вдовци и сирачиња)

AHV ( Ова осигурување ја покрива старосната пензија, како и пензиите на вдовици, вдовци и сирачиња)

IV ( Ова осигурување плаќа мерки за интеграција или парични бенефиции за вашата егзистенција ако станете инвалид)
IV (

Ова осигурување плаќа мерки за интеграција или парични бенефиции за вашата егзистенција ако станете инвалид)
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https://www.hallo.sg.ch/mk.html
https://www.hallo.sg.ch/mk/arbeit-finanzen.html
https://www.hallo.sg.ch/mk/arbeit-finanzen/arbeitsstelle/lohn-arbeitsvertrag.html#arbeitsunfaehig
https://www.hallo.sg.ch/mk/gesundheit.html
https://www.hallo.sg.ch/mk/arbeit-finanzen/arbeitsstelle/arbeitslosigkeit.html
https://www.hallo.sg.ch/mk/arbeit-finanzen/arbeitsstelle/lohn-arbeitsvertrag.html#arbeitsunfaehig
https://www.hallo.sg.ch/mk/gesundheit/hilfe-im-alter.html
https://www.hallo.sg.ch/mk/gesundheit/schwangerschaft-geburt.html


Плаќајте придонеси за социјално осигурување

Појаснувачки филмови на SVA Санкт Гален

Појаснувачки филмови од Pro Senectute на други јазици:

Вработени:

Придонесите се поделени помеѓу вас и работодавачот. Вашиот работодавач плаќа најмалку половина. Вашиот дел ќе биде одбиен директно
од вашата плата и ќе биде исплатен во пензискиот фонд заедно со делот на работодавачот.

Ако сте вработени, следниве износи ќе бидат одземени од вашата бруто плата секој месец:

6,225%            за AHV/IV/EO и ALV

5,625%            за компоненти на платите над 148,200 швајцарски франци

> Калкулатор за придонеси за социјално осигурување

 

Луѓе со повеќе работни места

За да плаќате придонеси, морате да заработите најмалку 22.680 франци годишно (од 1 јануари 2025 година) со еден работодавач. Ако имате
неколку работни места, но не заработувате толку многу од нив, тогаш не сте осигурени. Во овој случај, молиме регистрирајте се директно
во 

 : Формулар за регистрација

 

Лица кои не работат:

Ако не работите, морате да се регистрирате во Канцеларијата за компензација 
 на

сопствена одговорност. 

Тие ги должат целосните придонеси, но барем фиксниот минимален придонес (530 франци годишно; Од 1.1.2025). Ако не плаќате придонеси,
тоа подоцна може да доведе до намалување на бенефициите (на пример, во случај на старосна пензија).

Регистрирајте се директно во Канцеларијата за компензација 
 : Формулар за

регистрација

 

Самовработени:

Ако сте самовработени, морате да се регистрирате во 
 на сопствена

одговорност. 
 не дејствува по сопствена иницијатива. Повеќе информации може да се

најдат овде:

> Информации за самовработените

Ausgleichskasse St.Gallen ( Канцелариите за компензација управуваат со швајцарските фондови за социјално осигурување. Тие се
одговорни за плаќање на придобивките од овие осигурувања)

Ausgleichskasse St.Gallen ( Канцелариите за компензација
управуваат со швајцарските фондови за социјално осигурување. Тие се одговорни за плаќање на придобивките од овие осигурувања)

Ausgleichskasse St.Gallen ( Канцелариите за компензација управуваат со
швајцарските фондови за социјално осигурување. Тие се одговорни за плаќање на придобивките од овие осигурувања)

Ausgleichskasse St.Gallen ( Канцелариите за компензација управуваат со
швајцарските фондови за социјално осигурување. Тие се одговорни за плаќање на придобивките од овие осигурувања)

Ausgleichskasse St.Gallen ( Канцелариите за компензација управуваат со швајцарските фондови за социјално осигурување.
Тие се одговорни за плаќање на придобивките од овие осигурувања)

Извештаи од вашата индивидуална сметка

Регистрација за старосна пензија

Аплицирање за семејни надоместоци

Инвалидското осигурување е објаснето едноставно

Објаснување на намалувањето на премиите

Connaissances de base prévoyance vieillesse: 1er pilier  französisch

Informazioni di base previdenza per la vecchiaia: il primo pilastro  italienisch

Столб 2 - Професионални пензии / пензиски фонд
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https://www.svasg.ch/online-schalter/berechnungstools/online-berechnungen/an.php
https://www.svasg.ch/produkte/ahv/versicherungsbeitraege/beitraege_der_nichterwerbstaetigen.php
https://www.svasg.ch/produkte/ahv/versicherungsbeitraege/beitraege_der_nichterwerbstaetigen.php
https://www.hallo.sg.ch/mk/arbeit-finanzen/arbeitsstelle/selbstaendigkeit.html
https://www.svasg.ch/online-schalter/erklaervideos/ahv-beitraege/
https://www.svasg.ch/online-schalter/erklaervideos/ahv-leistungen/
https://www.svasg.ch/online-schalter/erklaervideos/famz/
https://www.svasg.ch/online-schalter/erklaervideos/iv/
https://www.svasg.ch/online-schalter/erklaervideos/ipv/
https://youtu.be/lcL-GS7EBsg
https://youtu.be/ArP0nmfKxDU


Појаснувачки филм на други јазици:

Појаснувачки филм на други јазици:

Појаснувачки филм на други јазици:

Појаснувачки филм на други јазици:

Професионалните пензии се средство за заштита на вас и вашите роднини. Во старост, инвалидитет или смрт, вториот столб е наменет да
овозможи продолжување на навикнатиот стандард на живот на соодветен начин.

За да го направите тоа, вие плаќате дел од вашата плата во пензиски фонд. По пензионирањето, добивате дополнителна пензија од
пензискиот фонд. 

Вие сте задолжително осигурени ако ги исполнувате следните услови:

Не сте задолжително осигурени ако:

Можете доброволно да се приклучите на пензиски фонд и да плаќате придонеси. 

Тие се предмет на 
, т.е. тие се веќе осигурени во првиот столб

● AHV ( Ова осигурување ја покрива старосната пензија, како и пензиите на вдовици, вдовци и
сирачиња)

Имате најмалку 17 години и сè уште не сте на законска возраст за пензионирање●

Нивната годишна плата е повеќе од 22.680 франци (од 01.01.2025)●

Вие не работите●

Нивната годишна бруто плата е помалку од 22.680 франци●

се самовработени●

Вашиот договор за вработување важи најмногу 3 месеци●

Connaissances de base prévoyance vieillesse: 2e pilier  französisch

Informazioni di base previdenza per la vecchiaia: il secondo pilastro  italienisch

Столб 3 - Приватни пензии

Connaissances de base prévoyance vieilleisse: 3e pilier  französisch

Informazioni di base previdenza per la vecchiaia: il terzo pilastro  italienisch

Дополнителни бенефиции
Може да се случи дека пензиските бенефиции не се доволни за да ги покриете трошоците за живот во староста. Ова обично е случај за луѓе
кои не работеле  или заработиле премалку пари за да инвестираат во вториот или третиот столб.

Ова често влијае и на луѓето кои се зависни од нега во стари години и живеат во пензионерски или старечки дом. Трошоците за ова често ги
надминуваат финансиските можности на пензионерите. 

Во овие случаи, имате право на дополнителни бенефиции. Тие можат да ја направат разликата помеѓу трошоците и недоволниот приход.

Connaissances de base prévoyance vieillesse: prestations complémentaires  französisch

Informazioni di base previdenza per la vecchiaia: prestazioni complementari  italienisch

Connaissances de base prévoyance vieillesse: le système des trois piliers  französisch

Informazioni di base previdenza per la vecchiaia: il sistema dei tre pilastri  italienisch

Брошура за социјално осигурување на 19 јазици
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https://youtu.be/1MaIsfGlyqU
https://youtu.be/ZlP8VTYQU1M
https://youtu.be/AOIl99HEdvk
https://youtu.be/htb15FSAX-Y
https://youtu.be/bQZHCQY1OvQ
https://youtu.be/y_kZJGCCqTQ
https://youtu.be/UKr-6giK6Cw
https://youtu.be/9PIuWEDAp3k


Пресметајте ги вашите придонеси за социјално осигурување овде

Дали ви треба повеќе помош за социјално осигурување?

Лица за контакт
Пронајдете вистинска точка за контакт, совет или авторитет во вашата област: Лица за контакт

ارسیوس يف  نیمیقملا  بناجلأل  تامولعم  .اھترداغمو  ارسیوس  يف  ةماقلإا  ةیعامتجلاا : تانیمأتلا   (arabisch)  AR_TN  PDF, 634 kB

Sozialversicherungen: Aufenthalt in der Schweiz und Ausreise. Informationen für ausländische Staatsangehörige (deutsch)  DE  PDF, 573 kB

Swiss social insurance system: Period of stay in Switzerland and departure. Information for foreign nationals (englisch)  EN  PDF, 565 kB

Seguros sociales: residencia en Suiza y salida del país. Información para ciudadanos extranjeros (spanisch)  ES  PDF, 410 kB

Assurances sociales: séjour en Suisse et départ. Informations à l’attention des ressortissants étrangers (französisch)  FR  PDF, 413 kB

Assicurazioni sociali: soggiorno in Svizzera e partenza. Informazioni per i cittadini stranieri (italienisch)  IT  PDF, 508 kB

Sistema de Segurança Social: Residência na Suíça e Saída do País. Informações para estrangeiros (portugiesisch)  PT  PDF, 545 kB

Социальное страхование: пребывание в Швейцарии и окончательный отъезд из Швейцарии. Информация для иностранных граждан
(russisch)  RU  PDF, 600 kB



Sigurimet shoqërore: Qëndrimi në Zvicër dhe largimi. Informacione për shtetas të huaj (albanisch)  SQ_AL  PDF, 646 kB

Socijalna osiguranja: Boravak u Švajcarskoj i povratak u svoju zemlju. Informacije za strane državljane (kroatisch)  HR_HR  PDF, 404 kB

Swiss social insurance system: Period of stay in Switzerland and departure. Information for foreign nationals (tamil)  PDF, 12353 kB

Sosyal Sigortalar: İsviçre’de ikamet ve İsviçre’den çıkış. Yabancı uyruklu şahıslar için bilgiler (türkisch)  TR_TR  PDF, 566 kB


Најдете личен совет
Најдете центар за советување во близина.


Информации за социјално осигурување
Информации и тековни статии од CHSS / Федералната канцеларија за социјално осигурување

© 2025 Informationsplattform für Zugewanderte im Kanton St.Gallen
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https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/sozialversicherungen/%25D8%25A7%25D9%2584%25D8%25AA%25D8%25A3%25D9%2585%25D9%258A%25D9%2586%25D8%25A7%25D8%25AA%20%25D8%25A7%25D9%2584%25D8%25A7%25D8%25AC%25D8%25AA%25D9%2585%25D8%25A7%25D8%25B9%25D9%258A%25D8%25A9-%20%25D8%25A7%25D9%2584%25D8%25A5%25D9%2582%25D8%25A7%25D9%2585%25D8%25A9%20%25D9%2581%25D9%258A%20%25D8%25B3%25D9%2588%25D9%258A%25D8%25B3%25D8%25B1%25D8%25A7%20%25D9%2588%25D9%2585%25D8%25BA%25D8%25A7%25D8%25AF%25D8%25B1%25D8%25AA%25D9%2587%25D8%25A7.%20%25D9%2585%25D8%25B9%25D9%2584%25D9%2588%25D9%2585%25D8%25A7%25D8%25AA%20%25D9%2584%25D9%2584%25D8%25A3%25D8%25AC%25D8%25A7%25D9%2586%25D8%25A8%20%25D8%25A7%25D9%2584%25D9%2585%25D9%2582%25D9%258A%25D9%2585%25D9%258A%25D9%2586%20%25D9%2581%25D9%258A%20%25D8%25B3%25D9%2588%25D9%258A%25D8%25B3%25D8%25B1%25D8%25A7_arabisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/sozialversicherungen/Sozialversicherungen%20-%20Aufenthalt%20in%20der%20Schweiz%20und%20Ausreise.%20Informationen%20f%25C3%25BCr%20ausl%25C3%25A4ndische%20Staatsangeh%25C3%25B6rige%20(deutsch).pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/sozialversicherungen/Swiss%20social%20insurance%20system-%20Period%20of%20stay%20in%20Switzerland%20and%20departure.%20Information%20for%20foreign%20nationals_englisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/sozialversicherungen/Seguros%20sociales-%20residencia%20en%20Suiza%20y%20salida%20del%20pa%25C3%25ADs.%20Informaci%25C3%25B3n%20para%20ciudadanos%20extranjeros_spanisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/sozialversicherungen/Assurances%20sociales-%20s%25C3%25A9jour%20en%20Suisse%20et%20d%25C3%25A9part.%20Informations%20%25C3%25A0%20l%25E2%2580%2599attention%20des%20ressortissants%20%25C3%25A9trangers_franz%25C3%25B6sisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/sozialversicherungen/Assicurazioni%20sociali-%20soggiorno%20in%20Svizzera%20e%20partenza.%20Informazioni%20per%20i%20cittadini%20stranieri_italienisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/sozialversicherungen/Sistema%20de%20Seguran%25C3%25A7a%20Social-%20Resid%25C3%25AAncia%20na%20Su%25C3%25AD%25C3%25A7a%20e%20Sa%25C3%25ADda%20do%20Pa%25C3%25ADs.%20Informa%25C3%25A7%25C3%25B5es%20para%20estrangeiros_portugiesisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/sozialversicherungen/%25D0%25A1%25D0%25BE%25D1%2586%25D0%25B8%25D0%25B0%25D0%25BB%25D1%258C%25D0%25BD%25D0%25BE%25D0%25B5%20%25D1%2581%25D1%2582%25D1%2580%25D0%25B0%25D1%2585%25D0%25BE%25D0%25B2%25D0%25B0%25D0%25BD%25D0%25B8%25D0%25B5-%20%25D0%25BF%25D1%2580%25D0%25B5%25D0%25B1%25D1%258B%25D0%25B2%25D0%25B0%25D0%25BD%25D0%25B8%25D0%25B5%20%25D0%25B2%20%25D0%25A8%25D0%25B2%25D0%25B5%25D0%25B9%25D1%2586%25D0%25B0%25D1%2580%25D0%25B8%25D0%25B8%20%25D0%25B8%20%25D0%25BE%25D0%25BA%25D0%25BE%25D0%25BD%25D1%2587%25D0%25B0%25D1%2582%25D0%25B5%25D0%25BB%25D1%258C%25D0%25BD%25D1%258B%25D0%25B9%20%25D0%25BE%25D1%2582%25D1%258A%25D0%25B5%25D0%25B7%25D0%25B4%20%25D0%25B8%25D0%25B7%20%25D0%25A8%25D0%25B2%25D0%25B5%25D0%25B9%25D1%2586%25D0%25B0%25D1%2580%25D0%25B8%25D0%25B8.%20%25D0%2598%25D0%25BD%25D1%2584%25D0%25BE%25D1%2580%25D0%25BC%25D0%25B0%25D1%2586%25D0%25B8%25D1%258F%20%25D0%25B4%25D0%25BB%25D1%258F%20%25D0%25B8%25D0%25BD%25D0%25BE%25D1%2581%25D1%2582%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25BD%25D0%25BD%25D1%258B%25D1%2585%20%25D0%25B3%25D1%2580%25D0%25B0%25D0%25B6%25D0%25B4%25D0%25B0%25D0%25BD_russisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/sozialversicherungen/Sigurimet%20shoq%25C3%25ABrore-%20Q%25C3%25ABndrimi%20n%25C3%25AB%20Zvic%25C3%25ABr%20dhe%20largimi.%20Informacione%20p%25C3%25ABr%20shtetas%20t%25C3%25AB%20huaj_albanisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/sozialversicherungen/Socijalna%20osiguranja-%20Boravak%20u%20%25C5%25A0vajcarskoj%20i%20povratak%20u%20svoju%20zemlju.%20Informacije%20za%20strane%20dr%25C5%25BEavljane_kroatisch.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/sozialversicherungen/Swiss%20social%20insurance%20system-%20Period%20of%20stay%20in%20Switzerland%20and%20departure.%20Information%20for%20foreign%20nationals_tamil.pdf
https://www.hallo.sg.ch/content/dam/hallosg/2-arbeit-finanzen/sozialversicherungen/Sosyal%20Sigortalar-%20%25C4%25B0svi%25C3%25A7re%25E2%2580%2599de%20ikamet%20ve%20%25C4%25B0svi%25C3%25A7re%25E2%2580%2599den%20%25C3%25A7%25C4%25B1k%25C4%25B1%25C5%259F.%20Yabanc%25C4%25B1%20uyruklu%20%25C5%259Fah%25C4%25B1slar%20i%25C3%25A7in%20bilgiler_t%25C3%25BCrkisch.pdf
https://www.svasg.ch/online-schalter/berechnungstools/online-berechnungen/an.php
https://www.sg.ch/gesundheit-soziales/kompass-sg.html#term=Sozialversicherung
https://sozialesicherheit.ch/de/
https://www.hallo.sg.ch/mk/beratung-kontakte/kontakte.html
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